<sup>1</sup> Lib. III. p. 261. — <sup>2</sup> Ibid. p. 277. — <sup>3</sup> Ibid. p. 169. — <sup>4</sup> Lib. I. p. 236, diar. Bart. e Turci archi. bibl. Vat. sign. num. 111 et Ms. Ven. — <sup>5</sup> Lib. IV. p. 209 et 211. — <sup>6</sup> Ibid. p. 269. — <sup>7</sup> Ibid. p. 377, q. Jo. I. IV. p. 156. — <sup>8</sup> Michov. I. IV. c. 4. v. 35. — <sup>9</sup> Jo. I. IV. p. 146.

procederemus, prout ordo rationis exigeret, et tunc videremus etiam expedire, prout in nostris super inde confessis litteris, quoniam tenores hie haberi volumus pro sufficienter expressis, plenus continetur.

« Cum autem nostre intentionis existat, cum illius vices geramus in terris, qui cunctos quarit salvos facere, et neminem vult perire, de uberioris dono gratiae erga errabundos et devios hujusmodi, ut convertantur et vivant, Apostolicae Sedis clementiam alque nostram etiam extendere denuo, et in desideriis cordis nostri gessemus et geramus, pro salutari et votiva reformatione tranquillitatis, salutis et pacis, ac statutis militantis Ecclesiae supradicte, cuius regimini auctore Domino praesidemus; de mense Aprilis proxime futuri, iuxta decretum prefati Pisani Concilii, novum ac futurum generale Concilium indiculum, et divina favente clementia in loco ad id congruo, quem intendimus in dicto termino declarare, ad plenam notitiam quo rumeumque celebrare solemniter, dictum terminum sex mensium circa redditum dictorum oberrantium et deviorum ad nostrum et prefatae Sedis gremium, per nos, ut premittitur, et per alias nostras litteras sit prælixum usque ad et per totum dictum mensem Aprilis proxime sententi, eadem auctoritate, cum et sub modis et conditionibus in predictis aliis nostris litteris denotatis, de fratribus nostrorum consilio excludimus per presentes et denuo etiam assignamus, volentes et decernentes, quod qui usque et per totum dictum mensem Aprilis, ad fidelitatem, devotionem et obedientiam nostram, et dictæ Ecclesie puro corde redierint, et in illis permanenter, fidemque fecerint, ut praefertur; illis privilegiis, indulgentiis et remissionibus gaudeant et possint, quibus gaudere et potiri poterant per formam hujusmodi aliarum litterarum nostrarum, qui infra dictum semestraleum terminum rediissent iuxta exigentiam praemissorum: illi autem, qui animo indurato in obscurata perfidia immorari damnabiliter presumpserint, animadversione debila percellentur, iuxta sacerorum canonum instituta, et prout pu-

tabimus convenire. Nulli ergo, etc. Ital. Bononiae IV non. Februarii, Pontificatus nostri anno primo ».

Pari augendarum parfum suarum studio Joannes Sigismundo Hungariae regi facultatem concessit<sup>1</sup>, ut cum præslibus ac principibus a Gregorio discessuris de refinenda priori dignitate pacisceretur.

### 3. Joannes parat in Ladislauum expeditionem.

Sustinebat Gregorii causam unicus Ladislaus Sicilie rex, qui ex Romana Ecclesia tumultibus propagare imperium affectabat: ad quem everendum, utpote jam Alexandri sententia exatrorum Joannes sacrum bellum decrevit; ac Ludovicum Andegavensem in Sicili regni possessionem inducere amisis est. Imperavit itaque ad comparanda que ad bellum gerendum opus forent in Francorum regno<sup>2</sup>, Cameracensi et Tullenzi dioecesis, Provincia<sup>3</sup>, Delphinatu, Sabaudia, Lusitania<sup>4</sup>, Algarbio, Achaia<sup>5</sup>, Macedonia insulisque Egei magis subsidiarias decumas ex sacerdotiorum censibus cogendas: que litterae Bononiae VI et IV kal. Aprilis exarabat fuere. Lapsoque exiguo temporis intervallo ad iter in Urbem agendum se comparavil: Senis enim pridie non. Aprilis Mamandum archiepiscopum Pisatum et Pelrum episcopum Albensem ad Carolum Francorum regem legavit<sup>6</sup> auxilia oraturos ad Ladislauum Ecclesiarum conjunctionem dissolventem, invadentemque ditionem Ecclesiasticam propulsandum, eosque illi significare jussit, se una cum Ludovico Andegavensi ad Urbem, quam idem Ladislaus terra matrice bello premebat, liberandam proficisci<sup>7</sup>; de ejus itinere haec narrat S. Antoninus<sup>8</sup>: « Post creationem suam Bononiae fere per annum conversalus cum curia Romana tandem petere constituit: funeral enim illa prius aliquantulum de Ladislai regis manibus extorta, ut patuit supra. Iter ejus per agrum Florentinum et Senensem, inead Urbem fuit<sup>9</sup>. » Confirmati sunt illius ad-

<sup>1</sup> Jo. I. iv. p. 146. — <sup>2</sup> Ibid. p. 192. — <sup>3</sup> Ibid. p. 267. — <sup>4</sup> Ibid. p. 199. — <sup>5</sup> Ibid. p. 206. — <sup>6</sup> Ibid. p. 192. — <sup>7</sup> Steph. Inss. in suis Diar. Ext. in Vat. arch. sign. num. 3. p. 125. et in Valle, fol. et Diar. Venet. Ms. — <sup>8</sup> S. Ad. II. p. 61. xxii. c. 6. in pov. et Leon. Apel. in hist. Ber. Itab.

(1) Hoc anno Joannes papa venit in urbem, quo praecedenti anno in eipsi potestate transierat. Biem ingressus, quem ex concreta tantummodo indagare nuditur annalista definit, qui tunc Rome agebat, Antonius Petri in Diario Romano Rer. Ital. tom. xvi. ingressus est enim, eudem teste, die xi Aprilis, in ipso Resurrectionis Domini per vigilio. Quare cum totam illam magnitudinem hebdomadam profectione sua ad urbem occupatam habuisse Joannes: ideo die Gene Domini censuras pro veteri more Romanorum Pontificum, quem emuli pariter Pontifices hoc ipso anno servarunt, in hereticos adversariosque sibi reges et Pontifices fere nullas potuit. Una cum Pontifice venit et Ludovicus Andegavensis, qui deinde die xxviii Aprilis in expeditionem adversus Ladislauum protrectus est. Die xxi Maii processione dimicatum, sed non diu post Ladislauum viribus resumpsit Ludovicum honore victorie privavit coegerique, ut pene ingloriosus rediret in urbem. Antonius enim Petri in Diario, ad diem xii Juli redditum quidem Ludovicet commemorat, sed latitudo significamente nulla ea occasione a Romanis exhibita nota: cum presertim ea sedulus exponat, que ad receptionem de priori victoria nuntiata Romani prestiterunt. Sed vicissim hanc secundam expeditionem neque Ladislao magnopere successisse ex eo arguo, quod auctor Ephemeridum Neapolitanorum vulgatus Rer. Ital. tom. xxi sinistram Ladislai pugnam hoc anno interans de prelio altero prospero nihil habet.

Denuo scriptor idem Diario Romani, gesta Joannis pape prosequens, narrat die v Junii ad legatos ab illo huius in eodem cardinalium patres XIII, quos singulos recensens in nouum Ciaconi catalogum emendat. Nam in Ciaconio promotione ista die una serius tempore vii Junii consignatur. Deinde Ciaconius cardinales enumerat XIV, hic vero XIII, omissio Gregorio episcopo Tridentino, et Joanne archiepiscopo Ulissiponensi, qui apud Ciaconium occurruunt; nisi forte alterutrius unus est, Ulianensis de Hungaria, quem auctor Diarii substituit. Emendat haec Annales num. 9.

Ex eodem partem Diario notare licet spidula Raynaldi, qui Ladislauum regem electorum septentri domum fuisse a Joanne marcat die IX Decembris, id enim nona Septembris die judicium a Pontifice datum scribit.

vento Romani, qui ægre sustinebant Ladislai impetus, ac tum confecta in eumdem est expeditio, sollicitatique proceres, ut a Ladislao deficerent; ac præserlim datæ ad Petrum Ursinum Nolani comitem litteræ<sup>1</sup>, quibus Joannes Ladislaus ob violatas accepti jure beneficiario regni pactiones exaueloratum significavit, utque in eum arma caperet, hortatus est.

« Dilecto filio nobili viro Pierio de Ursinis comiti Nolano, salutem, etc.

Cum, sicut est mundo notorium, Ladislans de Dirachio, se regem Siciliæ ausu temerario nominare præsumens, iniquitatis alumno, ut antiqua et detestanda scelera adversus præfatam Ecclesiam (videlicet Romanam, per eumdem patrata diutius contra jusjurandum et contenta in concessione ac infederatione præfati regni, ac terra cibra pharum, quæ a præfata Ecclesia dum in feudum habuit, in occupandis provinciis, civitatibus, terris et locis ad nos et ipsam Ecclesiam spectantibus, præserlim alma Urbe, provinciis Campaniaæ atque Maritimæ, Reatina, Interamensi, Tuderina, Perusina, Eseulana et nonnullis aliis civitatibus, terris et locis nostris, neconu in conspirationibus, incursione status nostri, et ipsius Ecclesiæ cum variis et diversis dominis, universitatibus et singularibus personis initis et formatis (ut reliqua innumerabilia commissa et perpetratæ per eum silentio transcamus) perditionis alumno Angelo Corario Gregorii XII se præsumenfi ausu nominare saerilego, hæretico atque schismatico, per generale Pisanum Concilium, suis culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei judicio sententialiter condemnato, faverit et adhæserit, ut præfertur, ac faveat et adhæreat etiam de præsenti, receplando eumdem, suosque sequaces etiam hæreticos per ipsum Concilium denolatos, et propter præmissa et innumerabilia alia, excessus et crimina, ut supra præmittitur, damnabiliter per ipsum commissa, regno ac terra præfatis, honoreque ac titulo regio, et omnibus dignitatibus, bonis, juribus, fidelis et retrofendis, privilegiis, exemptionibus et gratiis, quæ a præfata Romana seu alijs Ecclesiis, imperio, regibus, principibus, universitatibus, aut aliis quibuscumque singularibus personis quomodolibet oblinebat, et in quibus, et ad quæ eidem jus quomodolibet competebat, seu competere poterat, reddiderit protinus se indignum, illisque eo ipso etiam per formam infederationis et concessionis regni, terræque præfatorum privatus fuerit et existat: omnesque et singuli vassalli ejusdem, qui debito fidelitatis, vassallagii, ligii, homagii seu alterius eujuscumque servitutis aut debiti eidem tenebantur olimoxii, seu quomodolibet obligati, a quibusvis juramentis etiam fidelitatis, vassallagii, ligii et homagii præfatorum, seu alias

ipso jure absolvuntur, ac nobis et præfatae Ecclesiæ contra eumdem Ladislaum, adhaerentes et sequaces ejusdem favere et assistere tenentur et debent, et nonnulla alia exequi, prout in concessione et infederatione prædictis, quorum omnium tenores et formas hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, plenus confinatur.

« Nos itaque intendentis, prout debitum rationis exposcit, et obstinata ipsius perversitas et nequitia exigunt, et ut nervus Ecclesiasticae discipline nulla ratione lentescat, et punitio cæteris transeat in exemplum; præfalum Ladislaum rebellem et hostem, ac nutritorem schismatis, et persecutorem Ecclesiæ manifestum, condigna animadversione corrigere, et de tua nobilitatis fide, strenuitate, sinceritatis ardore, quos ad instar progenitorum tuorum, erga præfalam Ecclesiam tuam et matrem pariter et magistram fideliū gessisti hactenus, et gerere comprobaris, sumentes in Altissimo fiduciam singularem, quod monita nostra pariter et mandata, tanquam pingil et athleta fidei, intrepidis mente et corde pariter exsequeris; nobilitatem eamdem, paternis affectibus requiriimus et hortamur in Domino, eidem nihilominus per Apostolica scripta præsentium tenore, ac sub excommunicationis poena, in quam, si contemptor hujusmodi mandatorum extiterit, te incurrit volumus eo ipso, et a qua, præterquam in mortis articulo, nisi dumtaxat a Romano Pontifice absolví nequeas; neconu privalionis bonorum, dignilatum, bonorum etiam feudalium, a Romana seu alijs Ecclesiis, imperio, regibus, aut aliis ex superioris comprehensis successorum, seu quomodolibet indultorum hactenus, et inhabilitatione ad illa, et quæcumque alia impostaerum obtinenda, tenearis et habeas, cum omnibus et singulis gentibus, vassallis et subditis, colligatis, adhaerentibus et sequacibus tuis, contra præfatum Ladislaum ejusque adhaerentes, complices et sequaces in nostrum et ipsius Ecclesiæ subsidium et juvamen insurgere, ac modis omnibus hostilibus te ac alios supradictos exercere, ut præfati Ladislai scelerosa nequitia prosternatur, ac fideliū defensetur tranquillitas, ut cupimus et speramus, etc. Datum Roma apud S. Petrum id. Aprilis, Pontificatus nostri anno primo». Descivisse a Ladislao Petrum ipsum, ac secundum Joannis imperia, partesque Ludovici, et Summioutio colligitur, dum tradit<sup>1</sup> Ladislaum, confirmatis jam rebus suis, Nolano comitatu Ursinos, admoto exercitu, exiisse. At haec postea configere: nunc expeditionis illius in Ladislaum suscepta successus conjungamus.

4. *Fratet humilitario prælio Ladislai copiæ, qui tamen fuga lapsus reintegrat exercitum.* —

<sup>1</sup> I. 3. iii. Ep. 200. p. 229.

<sup>1</sup> Summon. l. iv. c. 2.

Sacratiss die S. Gregorii Romanæ Ecclesie, Ludovici Andegavensis, populi Romani ac Pauli Ursini vexillis, Ludovicus, cui Joannes Petrum Stephaneum Annibaldum S. Angeli diaconum cardinalem legationis honore auctum adjectit, exercitum duxit<sup>1</sup>, insignibus militari virtute duabus Francisco Sforzia, Paulo Ursino et Gentili Monterano stipatus, irripuitque in Neapolitan regni confinia superato ad Ceperanum vado. Commissum est die decima nona Maii ad Roccamisciam prælium acripiit inito eventu, fractaque demum Ladislai copia: quam rem gestam fusiū desribit Theodoricus Niemius his verbis: « Cum ibi per aliquot dies tempore Vernali dicti exercitus unus ab isto et alio latere dicti fluminis permanissent; capitanei exercitus Balthasaris et Ludovicus regis quadam die mensis Maii circa vesperam improvisis hostibus prædictum flumen transiverunt, ipsos hostes, dum cœnare vellent, alaceriter invadendo; et resistentes eis hostes injusmodi quosdam vi repulerunt, seu fugarunt pedestres et equestres in magna copia, inter quos erant aliqui magni capitanei, et etiam quamplures comites et barones, neenon aliqui alii proceres, ad ipsum Balthasarem captivi postea deducti. Et dum haec agerentur prædictus Ladislau rex, videns suos in illo conflictu deficere, abinde, consulendo sibi ipsi ad castrum, Roccasieca nominatum, consistens in quadam rupe altissima, et non multum distante ab eodem loco conflictus, cum paucis de ipso ejus exercitu anfugit, timens quod dictus exercitus eorum Balthasaris et regis Ludovicus eum confinie sequerentur, neenon quoquideveniret obsiderent.

« Dicti autem capitanei et eorum socii de prædicto exercitu eorumdem Balthasaris et regis Ludovicus, videntes in dicto loco conflictus quamplura vasa aurea et argentea posita in mensis, ubi rex ipse Ladislau cœnare debebat, ne illa prædicta amitterent, præfatum regem Ladislau et alios de exercitu suo fugientes tunc ulterius prosequi non curabat: sed vasa ipsa aurea, banderia dicti regis Ladislai et eujusdam legati dicti domini Angeli, tunc Gregorii, existentis cum eodem rege Ladislao in illo conflictu, neenon plures equos et devictorum hostium arma ceperunt, inter se hujusmodi spolia dividendo: sicque dictus Ladislau nemine ipsum ulterius persequebat illud grande imminens sibi periculum tunc evasit. Et interim, quod illa fiebant, rex Ludovicus prefatus et dominus cardinalis S. Angeli natione Romanus, qui erat legatus ejusdem Balthasaris in eodem loco, ubi prius dictus exercitus præfatorum Balthasaris et regis Ludovicus ab alio latere dicti fluminis collocatus extiterat, ut præfertur, permanserunt: sed neceo quare, nisi loran de consequenda victoria

contra eorum hostes hujusmodi dubitabant: tamen finaliter ipsa victoria contra eundem Ladislau regem ipsis Balthasar et Ludovicus regi parata erat, si eundem Balthasar et Ludovicus regis capitanei et exercitus præfatos adversarios acriter percussissent, et non ad prædandum ita repente avidi et intenti fuissent, nec habet ibi locum, quam bene pugnatur, et quam bene sternitur hostis. Ladislau nimis, qui capi a visatore poterat tenebris tuga evasit, ac deinde dissipati exercitus reliquias magna solertia collegit ad victorum progressus abrumpendos: qua de re haec tradit S. Antoninus<sup>2</sup>:

« Duces militiae erant Paulus Ursinus et Sforzia: aderat quoque Ludovicus Andegavensis, cui possessio regni quarebatur iam pridem ab Alexandro rex appellatus. Alhi, commisso in finibus regni prælio, Ladislau proligatur: quod si duces militiae, qui erant pro parte Pontificis et ducis Andegavensis, et alii sequi voluerint, aut scivissent uti victoria, actum tuisset de regno: sed immorando ac tempus terendo, recipiendi sese ac reparandi vires facultatem victo regi dederunt. Vox postea fuit Ladislai, qua die proligatus est, et sui corporis et totius regni potestatem in manibus hostium fuisse: secunda vero die corporis sui potestatem amississe, regni tamen adhuc dominos esse potuisse, si prosecuti victoriam fuissent: tertio vero die nec jam sui corporis, nee regni capiendi habuisse potestatem, quoniam adversus illorum vim jam remedia comparasset ». Eadem pluribus retret Pandulphus Collenutius<sup>3</sup>, qui Ludovicum Andegavensem non modo imprudente redarguit in victoria non proferenda latius, quam magno labore pepererat, verum in dimittendis quos in acie ceperat: ii enim ad Ladislau, qui ad opidum, cui S. Germani nouen est, protugerat, se contulere, maximoque ad instaurandas lapsas res ac muniendos regni aditus præsidio adjuvamentoque fuere: quamobrem Ludovicus penetrare regni interiora non potuit.

Interea Joannes, qui capta in acie hostium signa a victoribus ad se transmissa accepérat, cum sibi animo fingeret omnia ad vicorem prona futura, ac regnum Neapolitanum sibi subiiciendum, pulso vel capto amulo Gregorio, maxime cum plures arcanae coitiones cum nonnullis Neapolitanis fecisset, inanem triumphalem pompa magno fastu Romæ duxit, raptatis insolenter per Intum Gregorii et Ladislai vexillis, ut narrat<sup>4</sup> Theodoricus e Niem, sic inquiens: « Banderia in signum victorie ad Romam transmissa tuerunt, quæ ipsa Balthasar de turri Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe prædicta in altum publice poní fecerat, ut ab omnibus dictam Basilican intrantibus et exequibus vide-

<sup>1</sup> Ibid. Ms. Val. Juven. Ursini, in Cat. M. hoc anno.

<sup>2</sup> S. Anton. sch. R. 2. Codex just. Neap. Spec. IV. c. 2. 2. ad. 1. Theod. Niem. 2. Vit. Jo. XXIII.

rentur, et denum processione solemni facta in ipsa Urbe per eundem Balthasarem cum dominis cardinalibus et aliis prælatis multis, idem Balthasar ad majorem confusionem regis Ladislai et domini Angeli tunc Gregorii præfatorum ipsa banderia in Iuto in contemptum retro dictam processionem publice trahi fecit: quod tamen displicuit multis curialibus et aliis magis mature res illas fortuitas videntibus, et asserentibus quod tales despectus nil facerent ad propositum, nisi quod eorumdem Ladislai regis suorumque auxiliatorum animos ad resistendum adversarii magis viriliter et ad offendendum eos vehementius provocarent ». Delusa paulo post Joannis spes fuere, nam dum subacte Neapolis nuntium exspectat, nuntiavit fama abruptos fuisse a Ladislao regni aditus ac Endovicum reditum in Urbem exercitum, quem suscitare ex preda hostili non poterat, vidit<sup>1</sup>.

*3. Joannes sacram bellum in Ladislauum indicit; ubi quod Hussitarum eum carpunt et turbas cident.* — At quamvis in provinciam inglorius redierit Endovieus, Joannes majoribus in Ladislauum, ut eum everteret, insurgens studiis, primum die undecima Augusti in cardinalium senatu ipsum censuris Ecclesiasticis devinetum vulgavit: diem eliam nonam Decembris indixit, qua decretoriam sententiam ferret: non comparentem perenlit anathemate, et regnum Hierosolymitani et Neapolitanum jure privavit, edixitque Siculos eiteiores sacramenti ipsi præstiti religione solutos esse. Deinde sacrum in eum bellum in Galliis<sup>2</sup>, Anglia<sup>3</sup>, Italia<sup>4</sup>, Germania, Bohemia, Hungaria<sup>5</sup>, Dania<sup>6</sup>, Svecia, Norvegia, Prussia<sup>7</sup>, Polonia<sup>8</sup>, Lituania, Cypro<sup>9</sup> et Oriente<sup>10</sup> promulgari jussit: quare cum Pragæ de hujusmodi in Ladislauum bello gerendo pro concione ageretur, Hussitas ad omnes calumniis carpenda Ecclesie occasionses intenti exclamarunt<sup>11</sup>, Christianos ad Christianum fundendum sanguinem injuste a Pontifice instigari, eaque de causa aliqui populares motus excitati.

Favebat<sup>12</sup> Ludovico Andegavensi Wenceslaus Bohemiae rex, cum sanguine illi conjunctus esset, atque adeo tum observavit in Joannem, tum amoris in consanguineum ergo, ejusdem Joannis Diploma, quo stipem erogaturis, vel religiosam militiam in Ladislauum professuris novarum venia proponebatur, promulgari, novatoresque indulgentiis obloquentes comprimi jussit: sed cum sacerdos<sup>13</sup> esaco suggestor aurum populo de indulgentiis peroraret, tres sordidi artifices a Joanne Hus subornati, illi obstrepere ainsi sunt, atque Hussitica improbitate appellare papam antichristum, qui contra Christianos Neapolitanos saevam

<sup>1</sup> Theod. e Niem mbo sup. Ms. arch. Vat. — <sup>2</sup> Ibid. p. 188 et 141. — <sup>3</sup> Ibid. IV. p. 143 et 149. — <sup>4</sup> Pag. 178. — <sup>5</sup> Pag. 165 et 166. — <sup>6</sup> Pag. 168. — <sup>7</sup> Pag. 193. — <sup>8</sup> Pag. 208. — <sup>9</sup> Pag. 212. — <sup>10</sup> Pag. 273. — <sup>11</sup> Pag. 178. — <sup>12</sup> En. Sylv. hist. Bohem. c. 35, et Coel. hist. Hus. I. i. — <sup>13</sup> En. hist. Bohem. c. 25, Dubrov. I. xxiii. Coel. ubi sup.

militiam deerneret, comprehensi a magistratu seditionis causam præbuere: nam populus ab hereticis in arma concitatus eos in libertatem vindicare amnis est: verum prudentum viro rum oratione definitus, discessit: eumque blasphemati illi et Pontificem et sacras indulgentias maledictis proscindere non cessarent, capitali supplicio impietatis penas fuerunt. Tum vero Joannes Hus, qui mala doctrina in extremam calamitatem imperitos hosce homines fraxerat, ut popularium animos religionis specie commovere, novam exorsus est tragodiam; suis enim sectatoribus, quos fascinarat, slipatus, interemptorum blasphemorum corpora rapuit, aureoque panno circumvoluta veluti marlyrum, qui pro Christo, non pro dæmonis et Joannis Hus causa, sanguinem fudissent, et per urbis plateas et Ecclesias circumulit, concientibus impiis nefandæ sectæ sacerdotibus: « Isti sunt sancti qui pro testamento Dei sua corpora tradiderunt; » deinde Joannes in sacrario ædis, cui Bethleem nomen erat, aromatibus condit, ratus seditionorum sanguine novam illam suam Ecclesiam consecrassæ, deque miserorum infelici sorte triumphavit, conscripto libro, in quo Danielis de marlyribus oraculum iis scelere caesis accommodavit; tum suos ut pro luenda ipsius amentia vitam profunderet, his verbis permulxit: « Contradicentes antichristi discipulis mendacibus in gladio correrunt, alii autem exponentes cervicees suas pro veritate martyrizati sunt, capivati, carcerafūt et trucidati; et tamen veritatem Christi non negaverunt tam sacerdotes, quam laici et mulieres. Benedictus sit ergo Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui abscondit viam veritatis a sapientibus et prudentibus, et revelavit eam laicis simplicibus et parvulis sacerdotibus qui eligunt magis Deo quam hominibus obedire, etc. » Hac ille hypocrisis pompa plebeculam pellexit in extum. Ejus vero eloquentiam fallacem refutavit contrariis scriptis Stephanus Paletz<sup>14</sup> theologus insignis, atque impudentiam hominis in luce collocavit, qui præsumul excuso jugo novam superstitionem conderet, et blasphemiarum reos ob scelus jure necatos consecraret ut martyres, ac tetra cadavera, ut reliquias sacras populorum venerationi exponeret: veterum autem sanctorum, quos pro Christo martyrio affectos universa testatur Ecclesia, ut vilissima cadavrum pululent ossa concincentaret:

« Jacentium, inquit, rebellum corpora sub mediastino sustulisti, et cum ea, qua fibi videbatur, summa reverentia ad cathedram tuæ superbiae capellam dietam Bethleem delulisti, tui ipsis et scholarium tuae societatis sanctæ obedientiae contrariis, clamorosis et altissimis vocibus usque ad inferni novissima concrepantibus: Isti sunt sancti; quibus sic inductis per te in ea-

<sup>14</sup> Steph. Pal. apud Coel. Hist. Hus. I. i.

pellam illam, tantum lecsti popularis fui favoris concursum, ut non solum illorum sie justae decollatorum sanguinem linteis, maxime Beginae tue et quidam alii extergerent, sed quasi prae illorum sanctitate et potius pertusa siccitate lambarent, ita ut se largiente et te donante locens ille tuae cathedrae summus non tam Bethleem sed ad tres sanctos per te et tuos complices vocaretur. Quousque, Deus improbarit inimicus? Irritat hic adversarius nomen tuum in finem? Eece qualis et quam manifeste sanctitatis illorum rebellium indicia sancta invenit mater Ecclesia, ut Ilseus magister ille audeat tam misericordi præsumptione sancta et occulta tua judicia decernere, et homines, utique temporali, et si aeterna, tu nosti, Domine, peina dignos sue vertiginis assertione in populis sanctificare: Reverttere, Ilseus magister, qui sic in attis volitas, ut intueamur te. Eece tua et tuorum prædicatio venerationem sanctorum ossium juxta ritum Ecclesiae sanctæ cum suis reprobas, dicens quod sanctus Wenceslaus modico, id est, fratricidio regnum promeruit martyrii, et hic cum sanctis aliis, quos sacerdotes et monachi prædicant, habent unius sancti multa capita, multa brachia et diversa ossa, que ubique non sanctorum sed vilium cadaverum esse postius reputantur: cujus exemplum accipe, magister: quid factum fuerit publice in Ecclesia fratrum Carmelitarum, que vocatur in arena in Pragensi civitate: ibidem enim sedente aliquo fratre cum reliquiis et quibusdam monstrantiis, et ad fabricam Ecclesie mendicante, accessit quidam tuae sortis discipulus, et cum sedenti diceret: Quid hic agis, frater? Quo respondente: Cum sanctorum reliquiis exspecto beneficium eleemosynarum. At ille per superbiam: Mentiris, inquit, esse sanctorum reliquias: ossa mortuorum cadaverum hic retines, et Christianos decipis, cupide mendicando: quo dicto, tanquam equus insiliens pede repedans evertit mensam ad terram cum reliquiis. Quo viro per fratres eosdem comprehenso et de tanta nequitia tento, venerunt tuae sortis armati plurimi, et excusso fratrum habitaculo maxima fit strages et confusio, et scandalum manifestissimum est factum, ut etiam prior illorum fratrum eum suis plurimis comprehensi non solum verbis turpibus, sed etiam verberibus inhomestissime tractarentur. Jam vide quomodo contra sanctæ Ecclesie ritum latrones recenter sanctificas, et ritum sanctæ matris Ecclesie honorabiliter et rite a priscis temporibus servatum haec enim vilificas, que in toto terrarum orbe sanctorum reliquie hinc inde pertatae et traditæ salva fide Catholica honorabiliter venerantur ». De aliis Joannis Hus actis inferius dicetur: nunc ad Ludovicum Andegavensem, ad cujus partes effendas saera militia promulgata fuerat, revertamur.

#### 6. Joannes Emiliae partem omittit. — Distin-

muere Genuenses Ludovicum, ne impetus in Siciliam converteret, ad quos in pristinam concordiam reducendos Joannes internuntio suo incubere jussit: initas vero proximo inueniente anno illos inter inducas tradit Genuensis historia<sup>4</sup>; Genuenses etiam cum Florentinis<sup>5</sup> conciliare studuit idem Joannes hoc anno. At ipse tristem cladem accepit eo tempore, quo superiorem inutilem victoriam reportavit, amissa nimis Emiliae parte<sup>6</sup>, quam Carolus Malatesla Gregorio dux intercepit. Nec solum bello eum Gregorio erat implicitus Joannes in Italia, verum in comitatum Avenionensem ad deturbandos Pontificia regia Catalanos curas traduxit, advertitque VII kal. Maii in ejus belli sumptus decumanii, auri Gallici partem, indicta, deinde kal. Julii fuit religiosa militia, dato crucis symbolo, indulgentiisque propositis ad aream Avenionensem expugnandam, belloque præfectus Franciscus archiepiscopus Narbonensis, cui jam ante sublato, ut dixi, e vivis Petro fit, S. Susanna presbytero cardinale administrationem Vemisini comitatus contulerat<sup>7</sup>.

7. Concilium Romæ celebrandum indicit Joannes. — « Interea Joannes papa », inquit Gobelinus<sup>8</sup>, « Concilium generale in Urbe celebrare deerexit, quod Alexander prædecessor ejus in tertio anno post Concilium Pisani supradictum deereverat celebrandum. » Exstant ea de re publicæ a Joanne ipso III kal. Maii exarata litteræ<sup>9</sup>, quibus Concilium generale kal. Aprilis anni proximi Romæ indixit, quarum potissima pars delibanda visa est.

« Ad futuram rei memoriam,

« tu nostræ considerationis speculum adducentes aliam Urbem communem omnibus nationibus, primam cunctarum urbium reginam et dominam, in qua, ut redemptoris nostræ gratiae per totum mundum effunderetur effectus, sacrum imperium providentia divina constituit: quodque per sacratissimam Petri Sedem caput ipsius orbis effecta, caelestia pariter et terrena superna religione complectitur, et ubi orthodoxyæ fidei principium et cunctorum iustorum glorificatus est exilis, ibi fidei cultus et justitiae vigeat principatus, et in ea divina omnipotentia majestatis sedem suæ militantis Ecclesie fore constituit sanctorum sanguine rubricatam, divinarum humanarumque legum opificem, et ad quam omnes ferme fideliū nationes pro suorum remissione peccantium et indulgentiis consequendis, quibus præ ceteris urbibus fato orbe diffusis exuberat et excellit, confluere avidius et ferventius consueverant, et pro enjus Urbis defensione et manutentione, ne a Ladislao de Durachio, se regem nominare Siciliae dannabiliter

<sup>4</sup> Fohet, I. ix. — <sup>5</sup> Jo. I. iv, p. 109. — <sup>6</sup> Ms. Diar. Ven. Theod. e Nien in Vt. Joau. XXII. Pomp. vizi hist. Bon. I. vi. — <sup>7</sup> Jo. I. iii, p. 119. — <sup>8</sup> Gobel, in Cosmogr. at. VI. c. 90. — <sup>9</sup> Jo. I. v. p. 236.

presumente, hoste notorio ac rebelle, nefario ipsius Ecclesiae occupatore, dudum contra prefatam Ecclesiam ipsius Urbis ad id totis viribus commitente, sub umbra atque perniciosi velantini obtenuit perditionis alumni Angeli Gorio se Gregorium XII ausu temerario nominantis, heretici atque schismatici et scandalizatoris ejusdem Ecclesiae, per ipsum Pisanum Concilium, suis culpis et demeritis exigentibus, ac justo Dei iudicio, ac deinde per processus Apostolicos sententialiter condemnati, suisque sequacibus sub potentissimo, formidabili extentoque brachio; nam ad diripiendam occupandaunque eandem infomentum schismatis ac pravitatis haereticae terra marique modis omnibus nitebantur, ut seditionibus atque guerris occupari valeret; cum periculo foret ac evidenti ruina conlernina, relata nostra praedilectissima filia civitate Bononiensi, e partibus illis cum nostra curia nuper pacis angelo comitate pervenimus, illamque Urbem divina favente elementia fatali sumus, et de hostilibus faucibus nostri adventus celeritate retraximus, que erat sic arctabatur angustiis undecimque) proculdubio peritura, in nostri ac prefatae Ecclesiae ac subditorum statu periculum inestimabile et jaeturam. Locum itaque fertilem, capacissimum et accommodum, habilem et decentem esse hujusmodi futuri Concilio post deliberationem et consultationem, quas cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Ecclesiae cardinalibus super hoc habuimus diligenter, de eorumdem fratrum consilio auctoritate Apostolica et ex certa scientia locum congregationis et conventionis prefati futuri et generalis Concilii ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, B. Marie semper Virginis, SS. Petri et Pauli Apostolorum, et totius ecclesiæ curiae, reformationem status saluberrimi prefatae Ecclesiae, ac totius gregis fidelium, divinitatis ac orthodoxe fidei cultum in virtute Altissimi, qui indirecta dirigit et converxit aspera in vias planas, et in qua nostros jaclavimus cogitatus in anchoram nostræ spei prefatam Romanam Urbem declaramus, indicimus atque decernimus, assignamus ac statuimus per presentes exhortantes, ac etiam requirentes et presertim, qui tenentur ad hujusmodi venire Concilium fideles hujusmodi, etiam in quibusvis dignitatibus spiritualibus et temporalibus, tam regalibus quam pontificalibus constitutos, ac ipsis in remissionem peccaminum suadentes, subdilis quoque videlicet patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus, capitulis et conventibus Ecclesiarum et monasteriorum omnium districte in virtute sanctæ obedientiae injungentes, quatenus pro felici statu prefatae Romanae ac Catholicæ Ecclesiae, ac ejus reformatione saluberrima, tranquillitate subditorum, pace et salute cunctorum, velint et debeant per se aut procuratores, vel nuntios idoneos, si impedimento fuerint legitimò prepediti, oppor-

tum ei debito tempore, videlicet ante kal. proxime futuri mensis Aprilis in ipsa Urbe personaliter convenire, ut illa decernit, provideri, statui et ad executionem deduci valeant, quæ secundum Deum, sanctorum decreta Patrum et canonicum instituta super premissis emergentibus, dependentibus vel connexis prefato Concilio et ejus determinationi salutaria videbuntur: quibus omnibus et eorum cuilibet venientibus, stantibus et recedentibus praedictarum litterarum serie in habere, ac personis in veniendo, stando et recedendo culpis, excessibus et delictis eujuscumque qualitatibus existenter, etiamsi haeresis vel læsæ majestatis crimina saperent, ne non diffidationibus, reprehensaliis, processibus et bannis, condemnationibus ac sententiis, et censuris realibus, personalibus, spiritualibus et temporalibus contra eos factis, latis, inflatis, seu promulgatis conjuncionis vel divisim, et aliis contrariis nequam obstantibus plena securitatis licentiam, salutem liberumque conductum usque et post absolutionem dielli futuri Concilii per tres menses immediate sequentes validum tenore præsentium, imperfimur, mandantes ab omnibus inviolabiliter observari, et nihilominus pro itinerauti securitate in habere, ac personis omnem pastoralis officii diligentiam impendemus totis affectibus, ac provisionibus ad præmissa. Et licet venientes ad Romanam curiam, morantes in ea, et ab illa recedentes plena debeant securitate gaudere, ac in spoliates, capientes et detinentes eosdem excommunicationis ac anathematis sententiae sint per processus Apostolicos promulgatae: ne tamen venire volentes aut nuntii seu procuratores eorum ad prefatum Concilium aut ipsam curiam communem omnibus propriam, locum sibi minus futum, et proper iminicias vel ex causis aliis immimere sibi nuntiis aut procuratoribus ipsis periculum in itinere veniendi ad ipsum Concilium seu curiam forsan allegent: universos et singulos reges, patriarchas, archiepiscopos et episcopos, et quoslibet Ecclesiarum ac monasteriorum praefatos, clericos ac personas Ecclesiasticas; ne non duces, marchiones, barones, principes, comites, potestates, capitaneos et quoslibet alios officiales ac eorum locatentes; ne non communia, universitates ac singulares quaecumque personas, civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum tenore præsentium requirimus et hortamur in eo, qui est omnium vera salus, ipsisque patriarchis, archiepiscopis et episcopis, praefatis aliis ceterisque subditis nostris etiam armigerarum gentium capitaneis districte mandamus, quatenus prefatos venientes nuntios aut procuratores ipsos, ac ipsorum quemlibet et comitivas eorumdem in veniendo ad dictum Concilium seu curiam, morando in ea, et ab ipso recedendo in personis vel bonis aut rebus eorum vel comitivis nullam inferant

injuriam, molestiam vel offensam, seu ab aliis quantum in eis fuerit permittant inferri. » Subdit, ut res in omnium notitiam veniat, publicum de indicio Concilio Diploma in palatio Apostolici et Basilice S. Petri foribus se affligi jussisse. » Dat. Roma apud S. Petrum, III kal. Maii, Ponificatus nostri anno I. »

*8. Aurelianenses bellum indicunt Burgundo. Granatenses Castellam excursionibus infestant. — In Gallis hoc anno exitiale et calamitosum accensum est bellum a principibus Aurelianensibus, qui cum frustra leges implorasseuerent ad vindicandam fruicidati ex insidiis parentis necem ob Joannis Burgundie ducis immensas opes, inque regia administranda summam auctoritatem, illi demum, inito cum aliis principibus federe, bellum indixerent<sup>1</sup>, publicasque litteras<sup>2</sup> ad creandam ipsi invidiam divulgavunt, quasi rege Carolo Delphinoque in servitatem redactis regia potestate pro libidine abuleretur. Nisus est ex orientem flammarum restinguere Carolus rex, ac populos sive pro Aurelianensi sive pro Burgundo arma sumere veluit<sup>3</sup>; al obsoleverat ejus auctoritas, quare si magno irarum aestu inter se concurrere<sup>4</sup>. Occupatum est oppidum, cui nomen est S. Dionysii, ab Aurelianensibus, animunque regis, qui agebat Parisiis, tanta terror invasit, ut regis litteris xiv Octobris exaralis Aurelianenses laesae majestatis criminis dammarit<sup>5</sup>, quasi de alio creando rege conjurasseuerent; ita enim insusurratam ipsi est ab administris Joannis Burgundi; qui mox provolavit Parisios cum exercitu, Aurelianenses ex eodem S. Dionysii oppido depulit; tum in eorum studiosos tanta immanitatem et impietatem usus est<sup>6</sup>, ut non modo carcerom squalore, fame, frigore, ferro eos necare, verum ipsos etiam Ecclesiae sacramentis procurari vetaret, corpora canibus, avibus ac feris lanianda exponeret, neque Ecclesiasticae sepulturæ mandari permitteret: tum eo prorupit nequitia hominis immanissimi in Gallicæ gentilis excidium nati, ut adversariorum quos peremeral filios, sacro Baptismo lustrari prohiberet, ut publicis litteris Carolus rex planxit<sup>7</sup>. Eodemque impio furore inflammati, ut ait Juvenalis Frsimus<sup>8</sup>, nonnulli sacerdotes, dum sacrosanctum missæ sacrificium peragebant, non rectam erneem formabant manu, sed quasi a Christo ad Burgundum defecissent, decussataam crucis effigiem fingebant, quod Burgundus crucem S. Andreae preferret.*

In Hispania Granatenses, instructo prepotenti exercitu, in Castellæ fines irrupere<sup>9</sup>, ac ferrina rabie in Christianos sievierunt. Ex quorum excursionibus occasionem cepit Joannes, ut in

Castellam et Aragoniam Jordannum fit. S. Laurentii presbyterum cardinalem legatum amplissima instructum potestate decerneret, ut sacra militie adversus Granatenses ipsius auspiciis educendae specie Hispanos ad partes suas perduiceret.

« Dilecto filio Jordano filuli S. Laurentii in Damaso presbytero cardinali, in Castellæ, Legionis, elec. regnis et partibus immediate subjectis, regibus regnum ipsorum, neenon in provinciis, civitatibus, diocesis et locis aliis quibuscumque, que per reges regni Aragonie, qui fuerunt pro tempore regi et gubernari haec tenus quonodotibel consueverunt. Sedis Apostolicae legali, salutem.

« Nuper non sine magna mentis nostræ amaritudine intellecto, Saracenos, Agarenos predictos et alios infideles manu potenti et brachio extento, in Christianum populum, immitate terribili ac effritate nequissima versus partes regnum Castellæ et Legionis et alias finitimas in multitudine maxima et horribili insultasse, ut orthodoxæ fidei cultores prostrarent et Redemptoris nostri gloriam undique confundant, si eorum nefando proposito possibilitas respondebit; attendentes, quantum ex hoc pestifero impetu Christiano populo discrimen inimicat, et quod jam crebris, ut ita toquamus, infidelium congressibus et arietum impulsibus fidei Catholicae fundamenta pulsantur; quodque nisi praesidia intentantur, Christianorum religio illis in partibus excidio videtur esse contermina, ea propter nos tantum imminentibus et emersuris incommodis in confusionem fidei prælibatæ pio ac paterno compatiens affectu, illoque volentes, non quo enimus, sed quo possumus, auxilio paternaliter subvenire charissimo in Christo filio nostro Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, neenon dilecto filio nobili viro infanti Ferdinando gubernatori regnum Castellæ et Legionis praefatorum, quos cum nonnullis principibus, duabus, magnatibus aliisque incolis regnum et partium circumadjacentium, illo, qui ubi vult spirat, misericorditer inspirante, vexillo vivitice crucis in subsidium ipsorum regnum et partium oppressorum assumpto, animas suas ad vindicanda hujusmodi opprobria salubriter pro eo, qui eas pro se reposilas in vitam custodit aeternam, ponere decrevisse fide digna relatione perceperimus»; et infra: «Nos prædicationi crucis in regnis et partibus prædictis per te, de cujus zelo adeo quæ Dei sunt, et præcipue ad succurrendum regnis et partibus non ignota nobis tua conscientiae puritas, virtutis constantia et ipsa continua experientia nos informant, decrevimus insistendum. Ideoque tibi, quem ad Castellæ, Legionis, Aragonie, Navarra ac Granatæ regna, et partes immediate subjectas regibus regnum ipsorum, neenon provincias et loca alia que

<sup>1</sup> Juven. Urs. hoc an. in Car. VI et Monstr. vol. I, c. 51, 72. — <sup>2</sup> Ext. eod. c. 51. — <sup>3</sup> Ibid. c. 53. — <sup>4</sup> Cap. 97. — <sup>5</sup> Eod. cap. — <sup>6</sup> Id. ib. — <sup>7</sup> Ext. ib. c. 116. — <sup>8</sup> Juven. Urs. in Car. VI hoc ann. — <sup>9</sup> Ext. de eo Jo. lit. apud Eug. IV I. xii. p. 23, et L. xv. p. 212.

cumque, quae per reges dicti regni Aragonia qui fuerunt pro tempore regi et gubernari hactenus quoniam libet consueverunt, legatum Apostolicae Sedis providimus destinandum, etc. » Dat illi provinciam, ut sacram expeditionem promulget in Mauros, cum ad pelliciendos Christi fidèles saera indulgentiarum præmia ac privilegia, quæ concedi Asiaticam expeditionem suscipientibus consuevere, impertitur; ac sacerdotes auctoritate instruit, ut criminum uexibus eos exsolvant, vel qui arma capessiverint, aut matis artibus partas opes contulerint. Datum Rome, etc. »

Nou successere e sententia Joannis consilia, nam Petrus e Luna Hispanus in sua servitute continuebat. Et quidem in Aragonia cum post mortem regis Martini sine prole defuncti interregnum esset, post gravissimas concertationes, Ferdinandus Castellana regia, Joanne rege annis minore, procurator ad Aragonium sceptrum proximo anno vocatus<sup>1</sup> est, qui, bello Maurico confecto induciisque mensum septemdecim pactis, Castellæ vires ad amulos obterendos terrendosse in Aragoniam convertit: deinde a Petro e Luna pseudopontifice facto Dertusa colloquio Sicilie ac Sardinie beneficiarium imperium accepit<sup>2</sup>.

9. *Cardinales creati a Joanne.* — Hoc anno Joannes, ut se armis ac scientia communiaret, inquit Niemius<sup>3</sup>, quatuordecim cardinales eruditionis laude prestantes creavit<sup>4</sup>, inter quos doctrina excelluere Petrus de Aliaco episcopus Cameracensis fit. S. Chrysogoni presbyter, et Franciseus Zabarella Florentinus episcopus designatus SS. Cosmae et Damiani diaconus. Cæteros duodecim ex Valicanis Monumentis recente set Felix Contelorius<sup>5</sup>, nimurum Franciscum Landum patriarcham Constantinopolitanum fit. S. Crucis in Jerusalem Antonium Pancerinum e Portuguario patriarcham Aquileensem fit. S. Susanna, Alamanum Adimarium archiepiscopum Pisanium fit. S. Eusebii, Joannem archiepiscopum Olisiponensem fit. S. Petri ad Vincula, Georgium e Liechtenstain episcopum Tudertinum fit... Thomam Brancatium episcopum Tricarieensem fit. SS. Joannis et Pauli, Brandam e Castellione episcopum Placentinum fit. S. Clementis, Thomam Langlei episcopum Dunelmensem fit... Robertum e Luna episcopum Sarisberiensem fit... Egidium de Campis episcopum Constantiensem fit... Guillermum Philasterii decanum Rhemensem fit. S. Marci, presbyteros et Lucidum e Comitibus protonotariorum Apostolicum Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinales.

10. *Charismata S. Francise Romanæ, et Evangelistæ ejus filii.* — Eodem anno Evangelista

tius S. Francise vidua Romanæ novennis puer, sed prudentia canus et prophetia dono clarus, ad caelestem immortalitatem migravit<sup>1</sup>. Is duos monachos mendicantes præ domus paternæ foribus conspicatus alterum incepit, quod pretiosiores vestes induere exambiret, ipsique imminentem calamitatem prædictit. Contempsit ille atque episcopatum iniqua arte adeptus, turpem vitam miserabilis fine conclusit. Alias pugionem e paterno latere vaginaque erekptum dorso patris admovit, vaticinatus ita pugionem in ejus dorsum adactum iri: probavit rem exitus, nam cum ob pulsus Bonifacium IX coorla esset sedatio, Laurentius Pontianus Francise vir, Pontifici nominis vindex, ab hoste Laudisi regis studio pugione in dorsi designata parle confixus est, ut pene examinatus conciderit, nec sine magnis laboribus ac piis potissimum uxoris precibus convalesceret. Dum vero epidemia in Urbe grassabatur, Evangelista, qui matri referebat se non mundo sed cœlo idoneum fore, pulcherrima morte occubuit: quo temporis momento puella, quæ in vicinia morbo oppressa pluribus diebus vocis usum amiserat, exclamavit intueri se Evangelistam e Pontianis clarissima luce circumfusum a dñobus angelis in cœlum deferri: quinimum ipsem, antequam spirillum efflaret, horlatu matrem ad Christianam constantiam professus erat, sanctos Antonium et Omuphrium, ac plures angelos ad ipsum sociandum sibi astitisse. Postea evoluto anno cœlesti circumfusus luce se videndum matri objecit, alque unius horæ flexu ab albescente aurora ad exortum solem de cœlitum felicitate disseruit: quinetiam Archangelum custodem adduxit, cuius aspectu ipsa potiretur<sup>2</sup>. Is si quapiam in re aliquando Francisea peccabat, ex ejus oculis evanesceret, seque videndum præbehatur, cum illa culpam planisset: si vero quispiam præsente sancta muliere peccasset, mox archangelus quasi suffusus pudore vultum tegebatur: si illa vexabatur a dæmonibus, opem laboranti affrebat. Tanta vero luce fulgebat, ut noctu ad comarum illius fulgorem Francisea divina officia perlegret. Antequam vero lumen archangelum formæ elegantia insignem manusque in crucis formam decussatas gerentem acciperet, ab angelo custode percuti consueverat<sup>3</sup>, si quando leviter peccaret, etiamsi neminem intueretur, adeo ut eum soror Cæcilia et Vannoza glos de rebus caducis inter se colloquerentur, neque ipsa metu quodam humano capta sermonem abrumperet, atapam acceperit, quamvis nemo compareret: eunque Antonello, qui ipsi a confessionibus erat, internos mentis sinus panderet, nec tamen omnia munera divinitus illi concessa præ ignava demissione referret, ictum adeo gravem humeris excepti, ut in terram projecta sit, stupente sacer-

<sup>1</sup> Jo. Mar. I, XX, c. 1, 2 et 3. — <sup>2</sup> Id. ib. c. 5. — <sup>3</sup> Theod. e Nien in Vit. Jo. XXIII. — <sup>4</sup> Contel. in Elen. card. — <sup>5</sup> Ibid.

<sup>1</sup> Vit. S. Francise. Rom. I, 1, c. 9. — <sup>2</sup> Ib. c. 13. — <sup>3</sup> Cap. 12.

dote, cui mox errorem aperuit: cum vero post sacram sumplam Eucharistiam in extasim rapta esset, corripi se ab angelo didicit. Eo quoque divino munere ornata<sup>1</sup> est, ut fletorem peccatorum persentiret, ac faciem ab iis, qui impudicitiae habe inquinati erant, averteret et si prope lupanaria iter haberet, tanto fletore afflata angebatur, ut pene examinata corrueret.

**¶ Egidius haeresiarcha.** — Erupit<sup>2</sup> hoc anno latens haeresis, quae excellentis doctrinae specie fedissimos errores, et divini amoris nomine carnales amores commendabat; et vocata est hominum intelligentiae secta, quod illi se intelligentia præditos dicerent, reliquos vero velut mentis expertes contemnerent. Hujus auctor haereseos Ægidius Cantor laicus illitus a damnone socium habebat Guillelmum de Hildernissen pseudocarmelitani, et una cum eo a sacrae fidei censore Ordinis Praedicatorum Quintini in Picardia ad damnandum errorem adductus est. Porro Ægidius se mundi salvatorem esse effusiebat, dæmones hominesque salutem demum consecubros, jejunia, orationes, corporis macerationes, Ecclesiae ritus et sanctiones despiciebant, sacram exomologesim profanabant, gravissima delicta subficiendo et leviores culpas ad hypocrisym pompani detegendo, appellabant carnalem copulam Mahometis exemplo paradisi delicias, aetumque mere naturalem esse, atque ideo sine crimine exerceri, et omnes actus, etiam nefarios, ad divinam voluntatem benefaciti refer-

rebat: legis novar ferenda a Spiritu sancto tempus imminere, ac fum veritatis Catholicae religioni contrarias contra tria religiosarum familiarum vola prædicatum iri: quaecumque deliramenta concepta animo Spiritus sancti arcanos instinctus putabant: de purgatorio et inferno contraria orthodoxye fidei sentiebant. Addebat Guillelmus, de quo paulo ante memoriavi, nulla esse merita vel demerita, Christum enim profusa meritorum affluentia omnes redemisse: non inquinari animam corporum mortuorum: Eucharistiam despiciebat, quod Deus ubique locorum veretur: resurrectionem mortuorum negabat, quod omnes jam in Christo resurrexisse effusiret. Ejusmodi autem Hydræ plura succisa capita iterum eduxere novatores, nam Georgium Majorem se salvatorem esse emen-  
tum, Lutherum merita et demerita sustulisse, seque Spiritus sancti organum esse jaclasse, Calvinum Eucharistiam despexisse, omnesque castitatis hostes fuisse infensissimos suis locis dicebunt.

Disseminati fuerant hi errores maxime Brunellis et Cameraci, atque adeo in his urbibus a Guillemino prædicto publice revocati<sup>1</sup> et damnati fuere: narrat vero Joannes Gerson<sup>2</sup> in libro de distinctione visionum verarum a falsis, irrepsisse hoc tempore apud nonnullos, qui pietatem profitebantur, obsceneam haeresim Begardismi propaginem, quae amores carnis divini amoris fucata dulcedine obvolutos instillabant.

<sup>1</sup> Cap. II. — <sup>2</sup> Ms. colleg. Navarr. Parisien. apud Spondan.

<sup>1</sup> Ms. colleg. Navar. — <sup>2</sup> Gerson. Vit. de dist. verar. vis. a fals.

(1) Haeresis intelligentie, quam describendam hic suscepit annalista, ante duodecim saltuum annos coepit, cum Frater Guillelmus juridice hoc anno interrogatus prodiderit, se ante duodecim lere annos audivisse Egidium cantorem dogma quoddam ex iis, que haereticus illi tuebantur spargentem. Assertores ejus et principes Egidium cantorem et Guillelmum pseudo-carmelitanum hoc anno epurare heresim suam ceram Iudei censore monacho Dominicano ex ille Spondani asserit annalista. Porro Spondanus historiam hanc despupst ex publicis Tabulis tunc signatis servatisque in pluteis collegii Navarrii Parisiensis, quas denun Tabulas Balnuus Miscellan. tom. II. pag. 277 integras produxit, signaturque anno M.CXII. Indictione IV., mensis vero Junii die XII. Pontificatus Joannis anno II. Sed neque ex his Tabulis, neque ex Spondano adstrenitur quod annalista incerto exedit, ea nempe occasione, utrumque haeresis principem palinodiam recinisse. Id enim ab uno Guillemino, qui unus in judicio adstitit, praestitum est, judice non quidem censore Iudei Dominicano: sed illo presente, Petro de Altaco, qui ante dies VII cardinals a Joanne renuntiatus absens, nondum cardinalem, sed Cameracensem episcopum adhuc agebat. Quidam insuper Egidio, seu Guillelmo tribununtur hoc in Annalibus, que ex Tabulis illis a feminis quibusdam ejusdem secte jactata fuisse discimus, ut illud de formatione, quau femina ejus secte licere prediebat. Denique Guillelmus in sua palinodia nullas ex ipsis heresis, eam presentum quodcumque aliquid et turpe continebat, nec a se traditas nec unquam admisssas professus est.

MANSI.

## GREGORII XII ANNUUS 6. — CHRISTI 1412.

4. *Gregorii litteræ Encyclicæ ut schismatis resipiscentibus et Catholicis consulat.* — Anno a Virgineo partu duodecimo supra mille quadringentos, Indictione quinta, Gregorius, ut labentes in dies res suas instauraret, plures legatos, præcipue in Germania creavit, nimurum Rabanum episcopum Spirensem<sup>1</sup>, Wernerum Treverensem archiepiscopum<sup>2</sup> et Corradum Sutatum S. Cyriaci Wormatiensis præpositum<sup>3</sup>, cui etiam in ditione Ludovici palatini Rheni ac fratrum donec a Joanne discederent dicendi Ecclesiastici et profani juris potestatem contulit<sup>4</sup>. Tum plura Diplomata adversus Joannis studiosos edidit<sup>5</sup>, in illosque potissimum<sup>6</sup> qui Hermannum Landgravium Bassie ipsi adhaerentem molestia aliqua afficerent: utque religioni corrum, qui illi parebant vel erant parituri p̄gospiceret, sanxit<sup>7</sup> ut populus a quovis sacerdote sacramentis procurari, et clerici a quocumque episcopo Catholico sacris ordinibus initiari possent: tum formulam sacramenti, qua ad ipsum reversuri exaudiendi forent, propositū.

« Universis Christi fidelibus et Catholicis ubiquecumque existentibus salutem, etc.

« Quoniam iugi urgemur meditatione curisque assiduis sollicitamur, ac mens nostra officio pastorali nobis credito semper invigilat, ut vobis inter sacrilegas schismaticorum ceteras constitutis, Catholicam veritatem vestrandaque constantiam et fidem continuo destruere ac evellere satagentes, subsidia salubria, quorum provisione levius ipsorum machinationes vitare, conscientiarumque vestrarum salutis feliciter antidota habere poteritis, afferamus. Et quamquam nuper pia consideratione decrevimus in quadam concessione nostra, que incipit: « Dom paterna consideratione prospicimus nonnullas gratias spirituales vestris devotionibus indulgere, ut unusquisque vestrum, durantibus his malis schismatum temporibus, qui propriis caruerit episcopo et sacerdote Catholicis, quemque

cumque maluerit idoneum et discretum presbyterum sæcularem sive religiosum, etiam si de Ordine mendicantium fuerit, dum tamen Catholicum et fidelem in suum possit, quocumque voluerit, confessorem eligere, qui confessione eligentis diligenter audit, pro commissis etiam in casibus episcopatibus, debitam juxta Ecclesiae formam ipsi absolutionem impendat, et injungat penitentiam salutarem, ac quocumque ministret et conferat canonice Ecclesie sacramenta: insuper quod a quocumque Catholicō episcopo, si proprio Catholicō caret, possit recipere que ad pontificalem ordinent spectant<sup>8</sup>; quia tamen malitia temporis non palitur ex iis vestris stimulis esse plene provisum, uberiori indulgentia rationabili inductu permoti, vestram devotionem pie inducimur prosequi, ex qua non modo vestre communitati, sed etiam schismatistarum saluti consuli arbitramur: nam juxta Apostolicam sententiam vir infidelis salvatur per mulierem fidem. Si igitur provisione gloriosa Catholicī schismaticis participatione rationabiliter adjungi permittantur, ope fidei Catholicique doctrina a schismatica labe poterunt revocari.

« Hinc est quod per dictum tempus, quo sancta mater Ecclesia sponsa nostra schismatis opprobrio fatigatur, indulgemus ut unusquisque vestrum ultrisque sexus proprio carens Catholicō episcopo a proprio sacerdote Catholicō, quod si caruerit, tunc a quolibet sacerdote Catholicō idoneo seculari seu religioso possit in vobis communionem et a censuris absolutiōnem recipere episcopo reservatas, quodque decimas, primicias, oblationes ac alia Ecclesiastica jura schismaticis, si Catholicī forent, debita solvere, dividere et dispensare possit secundum quod sibi fideliter melius videbitur convenire. Volumus insuper ut, premisso ordine episcopi et sacerdotum non mutato, quilibet vestrum censuris per processus Apostolicos, sive in jure a casibus papae reservatis irrefitus, qui propter schisma presentiam nostram nostri commissarii ad hoc habentis potestatem sine

<sup>1</sup> Greg. I, IV, p. 24. — <sup>2</sup> Pag. 28. — <sup>3</sup> Pag. 27. — <sup>4</sup> Pag. 36. — <sup>5</sup> Pag. 4 et 9. — <sup>6</sup> Pag. 26. — <sup>7</sup> Pag. 52.

periculo, seu ex aliis legitimiis impedimentis habere nequit, possit absolvit et super irregularitatibus occasione premissarum censurarum contractis in forma canonica consueta quoties opus fuerit, dispensari.

« Præterea, ut miserabili schismaticorum cui ex corde compatimur, succurri possit occitati, indulgemus ut quilibet schismaticus utrinque sexus Apostolicis sententiis ob hoc irretitus, cuiusvis status aut conditionis fuerit, ab errore schismatis ad unitatem Ecclesiae converlendus, ordine superiori de episcopo et sacerdotibus reservato juxta formam juramenti præsentibus insertam, Patrum decretis conformem, possit absolvit et reddi Ecclesie unitati, ac super irregularitatibus occasione hujusmodi schismatis et sententiarum inde contractis libere dispensari. Forma igitur juramenti, de qua præmisimus, infrascripto modo fiat : nam illis, qui a fide et unitate nostra non recesserunt, sed fecerunt aliquem actum schismaticum, sequens juramentum detur :

« Ego N. contileor me fecisse talum actum schismaticum, non tamen corde, et cum schismaticis participasse etiam in criminis et divinis ad evitandum scandalum, daunum vel periculum, propter quod ultra alias penas juste illatas a jure vel ab homine sententiam excommunicationis damnabiliter incurrisse ; sed nunc præfatum schisma penitus abjuro, et dominum Gregorium fateor corde et ore fuisse et esse verum Romanum Pontificem, praeter quem nullum alium, cuius domini Gregorii papæ XII et successorum suorum canonice intrantium promitto, et sanctis Evangelis corporaliter tactis, juro stare mandatis, et ab ista fide nunquam recedere, nec deinceps aliquem actum schismaticum efficere. Ha me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Cæteris vero qui a fide et unitate nostra simul seu ab unitate tantum et non credulitate recesserunt, secundum quod culpabiles reperti fuerint, utrumque simul alterumve tantum exprimendo detur juramentum infrascriptum.

« Ego N. laqueo schismatis olim detenus, separatus videlicet a credulitate summi Pontificis domini nostri domini Gregorii papæ XII et ipsius obedientia, quia adhaesi, malitia depravatus seu errore decepli, antipapæ seu antipapis, impugnanti seu impugnantibus verum Apostolatum ejusdem domini papæ Gregorii, neconon fautoribus ejusdem antipapæ seu corrumdem antiparum, per divinam gratiam ad cor reversus, sicut corde et ore peccavi, sic corde et ore abjuro ipsum schisma, quo fui detenus et omnem haeresim, quam fortassis ob premissa incurrissem, et ipsum dominum Gregorium fateor esse unicum et verum Romanum Pontificem et successores suos canonice intrantes ; et rebelles contra papatum ejusdem et suc-

cessorum suorum canonice intrantium fateor esse perniciosos schismaticos, a cuius fide et obedientia et successorum suorum canonice intrantium iuro, sanctis Evangelis corporaliter tactis, me de cætero non recessurum, neconon me non datum auxilium, consilium vel favorem verbo vel facto rebellibus eidem Romano præsuli domino Gregorio papæ XII et successoribus suis canonice intrantibus, sed stabo mandatis ejusdem veri Romani Pontificis et successorum suorum canonice intrantium. Sie me Deus adjuvet et ista sancta Dei Evangelia.

« Insuper propter mixtionem Catholicorum et schismaticorum ex utraque parte multorum misericorditer dispensamus, quod Catholici de suis domini loca et personas schismaticorum minime teneantur evitare, non tamen ex hoc concedimus quod ad dominia schismaticorum accedant. Si vero Catholicos a schismaticis ab exceutione suorum officiorum in suis locis et Ecclesiis contigerit prohiberi, ex tunc, et non alias, ne divinis et sacramentis defraudentur, ut in locis habitibus, prout reverenter possint, super quo eorumdem conscientias oneramus, in altaris portatilibus coram quibuscumque Catholicis etiam ante diem celebrare, gratiœ indulgemus. Concedimus etiam, ut quilibet Ecclesiasticorum personarum Catholicarum, que propter schisma in locis monasteriorum seu beneficiorum suorum absque contumelia Creatoris stare miniue valet, in et cum iis locis ac personis etiam sæcularibus se recipere, quibus naufragium effugere felicisque vita portum queat reperire ; et tunc horas canonicas secundum quodecumque ordinarium aut ordinem ab Ecclesia approbatum dicere ut se suis sociis, cum quibus conversatur, de iis dicendis conformet ; quodque hujusmodi personæ ab Ecclesia in dictis jejuniis omnino servatis, devotis Catholicis, apud quos eos morari contigerit, temporibus cæteris scandalis semper quantum possilitas permittat proximorum vitatis, in esu facere se conformat, ne dispari comedendi usu Catholici carumdem receptores molestius onerentur, exceptis Carthusiensibus in esu carnium, licite possint. Et ne circa premissa ambigendi materia relinquatur, per idoneum sacerdotem hunc intelligi debere, qui discretionis qualitate talis merito reputari possit, declaramus. Constitutionibus Apostolicis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, etc. Dat. Gaietæ IX kal. Septembris. Pontificalus nostri anno IV. Labente bimestri Gaieta pulsum Gregorium adductumque in extremum discrimen postea videbimus, cum a Ladislao Neapolitano rege contra spes omnes desertus fuerit. Interea cum Pontifex intellexisset<sup>1</sup> ineunte anno Anconitanos ad paungendam cum eodem rege societas